
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 191 del 14/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento incarico per corso di alimentarista.                                      

Il Redattore: Tidona Emanuela

Premesso che  questo Ente gestisce in forma diretta n. 6 Asili Nido e che in tutte le sei strutture 
educative, è attivo il servizio di cucina interna che prevede la preparazione e la somministrazione dei 
pasti ai piccoli utenti frequentanti;

Visto il Regolamento UE n. 852/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29.04.2004 e 
s.m.i. sull’igiene dei prodotti alimentari e in particolare le disposizioni relative alla formazione del 
personale che opera nel settore alimentare in tutte le fasi della catena alimentare;

Dato atto che, in attuazione alle linee guida emanate dall’Assessorato Regionale della Sanità con 
Decreto del 19 febbraio 2007, le Aziende che gestiscono la preparazione e somministrazione di 
generi alimentari sono responsabili della formazione e hanno l’obbligo di addestrare e formare il 
personale addetto alla manipolazione e preparazione dei pasti, allo scopo di attuare tutte le misure di 
buona prassi  igienica durante i cicli di lavorazione degli alimenti;

Preso atto che il suddetto Decreto Assessoriale prevede la frequenza del personale alimentarista a 
specifici corsi classificati in tre livelli di rischio: - categoria A  ( corso della durata di 12  ore) per il 
rischio alto in cui include il personale operante nelle cucine, categoria B per il rischio medio e 
categoria C per il rischio basso;

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 275/2019 che definisce i criteri e le procedure 
per la formazione del personale adibito alla produzione, preparazione, confezionamento, 
manipolazione, trasporto, somministrazione e vendita di alimenti;



Pagina 2/3

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 630/2019 di modifica del D.A. n. 275/2019 
sui criteri e sulle procedure per la formazione del personale adibito alla produzione, preparazione, 
confezionamento, manipolazione, trasporto, somministrazione e vendita di alimenti;

Vista la comunicazione delle segretarie econome dei nidi comunali che segnalano che le 5 unità  di 
operatori socio assistenziali, immessi in servizio negli Asili Nido comunali per l’anno scolastico 
2019/2020,  non sono in possesso dell’Attestato di formazione  di Alimentarista;
 
Ritenuto di dover procedere con urgenza alla formazione obbligatoria delle 5  unità di personale in 
servizio presso gli Asili Nido comunali che sono sprovvisti di Attestato di Alimentarista;

Dato atto che, a seguito di contatti telefonici con gli Enti presenti nel territorio comunale e 
autorizzati dalla Regione Sicilia  alla formazione del personale Alimentarista, si è appreso che il 
corso più imminente sarà tenuto dalla Dott.ssa Cristina Antoci, nei giorni 15, 16 e 17 ottobre p.v. 
presso lo Studio “Dott. Luca La Cognata sito a Ragusa in via Archimede n. 80/a;
  
Visto il preventivo trasmesso dalla dott. Cristina Antoci, che prevede il costo di € 60,00 oltre Iva 
per ciascun partecipante al corso di Alimentarista per un importo complessivo di € 366,00 compreso 
Iva;

Ritenuto di incaricare la Dott.ssa Cristina Antoci della formazione obbligatoria per le cinque unità 
di personale in servizio presso gli Asili Nido comunali che risultano sprovvisti di Attestato di 
Alimentarista;
 
Ritenuto di autorizzare i cinque dipendenti provvisti dell’Attestato di Alimentarista, in servizio 
negli Asili Nido comunali a partecipare al corso di formazione de quo, che sarà tenuto dalla Dott.ssa 
Cristina Antoci nei gg. 15, 16 e 17 ottobre 2019 presso lo Studio Dott. Luca La Cognata sito a 
Ragusa in via Archimede n. 80/a;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente SMART CIG: Z902A47ACF.

Dato atto che:
 - con deliberazione di C.C. n.38  del 03.04.2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021;
Ritenuto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
Documento Unico di Programmazione  e nel Piano Esecutivo di Gestione sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Ritenuto che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti 
indicate nell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65, del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

D E T E R M I N A
    
1- Di incaricare la Dott.ssa Cristina Antoci della formazione obbligatoria per il personale 

Alimentarista dei cinque dipendenti in servizio presso gli Asili Nido comunali per il costo 
unitario di € 60,00 più IVA per una spesa complessiva di € 366,00, compresa IVA;

2- Autorizzare l’iscrizione dei cinque operatori, in servizio  nei nidi comunali, al corso di 
formazione di Alimentaristi che sarà tenuto dalla Dott.ssa Cristina Antoci nei gg. 15, 16 e 17 
ottobre p.v. presso lo Studio Dott. Luca La Cognata sito a Ragusa in via Archimede n. 80/a;



Pagina 3/3

3- Imputare la spesa complessiva di € 366,00  sul cap.1840 bilancio 2019 codice bilancio 12.01 
– 1.03.01.02.999;

4- Dare atto che, il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8, del d.lvo 267/2000;

5- Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, oltre che all’albo pretorio 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 37 commi 1) e 2) del D. Leg.vo n. 33/2013, nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”.-

 

Ragusa, 28/10/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


